INDICAÇÃO Nº          /2019

  Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja feito em veemente apelo ao Excelentíssimo

Senhor Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco,

extensivo ao Excelentíssimo Senhor Roberto Cavalcanti Tavares, Presidente da

Companhia Pernambucana de Abastecimento – COMPESA, no sentido de

envidar esforços para viabilizar a instalação de tubulação hidráulica, para

abastecer as comunidades de Carapotós, 2º Distrito da Zona Rural de

Caruaru-PE.

JUSTIFICATIVA

  Os moradores das comunidades supracitadas esperam do Poder

Público Estadual a realização de um sonho que há muito desejam. O sofrimento

com a falta d’água é muito grande, e só sabe é quem passa. É grande o número

de mulheres, que ainda recaem sobre elas os serviços caseiros, que se deslocam

de suas casas para lavrem as roupas nos barreiros, um tipo de poço feito pelo

home do campo para armazenar águas da chuva. Além de que, a falta de

abastecimento d’água traz grande problemas de saúde pública.  A situação

vivida na comunidade é de grande perplexidade com as autoridades, que podem

resolver a contento, um problema que aflige a todos.

  Por esse motivo, clamo ao Excelentíssimo Governador de

Pernambuco e ao Presidente da Compesa, que nesses últimos anos, tem

envidados todos os esforços para levar água para o Agreste e Sertão,  regularizar

também o abastecimento d’água daquele povo sofrido  que merece um olhar dos

que fazem o Poder no Estado e no Município de Caruaru.

  Solicito também, do Nobres Pares Desta Casa, que à unanimidade

aprovem este pleito, que é de enorme importância para os moradores da

comunidade supracitada.

  Da aprovação deste, que seja dado ciência às autoridades

sobreditas.

Sala das Sessões, 21 de março de 2019.

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2019-03-21T11:13:55-0300
	Vereador Galego de Lajes